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ÖZ 
 
 Bu çalışmada, Marmara Bölgesi’nde yer alan Apolyont ve İznik göllerinin Malacostraca (Crustacea) faunası 
araştırılmıştır. Bu amaçla, 2002 yılı içindeki çeşitli tarihlerde her iki gölden örneklemeler yapılmıştır.  
 
 Çalışma sonucunda, toplam 9 takson tespit edilmiş olup, bunlardan biri Isopoda (Asellus aquaticus), biri 
Mysidacea (Limnomysis benedeni), ikisi Decapoda (Astacus leptodactylus, Potamon ibericum) ve 5’i de 
Amphipoda’ya (Orchestia cavimana, Pontogammarus robustoides, Pontogammarus sp., Echinogammarus ischnus, 
Corophium curvispinum) dahildir.  
 
 
 Anahtar Kelimeler: Malacostraca, Taksonomi, Apolyont gölü, İznik gölü, Türkiye. 
 
 

MALACOSTRACA (CRUSTACEA) FAUNA OF APOLYONT AND İZNİK LAKES 
 

ABSTRACT 
 

 In this study, Malacostraca (Crustacea) fauna of Apolyont and İznik lakes, which were located in Marmara 
region, were investigated. For this, some samplings were made from both of the lakes many times throughout 2002.  
As a result of the study, nine taxa were determined; of them, one belongs to Isopoda (Asellus aquaticus), one to 
Mysidacea (Limnomysis benedeni), two belong to Decapoda (Astacus leptodactylus, Potamon ibericum) and five to 
Amphipoda (Orchestia cavimana, Pontogammarus robustoides, Pontogammarus sp., Echinogammarus ischnus, 
Corophium curvispinum).  
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1. GİRİŞ 
 
 Marmara Denizi’nin güney ve doğu kesimlerinde 
yer alan Apolyont ve İznik göllerinin Malacostraca 
faunası hakkında, günümüze değin yapılmış birkaç ya-
yın bulunmaktadır. Bunlardan, Mordukhai-Boltovskoi 

(1964)’un yapmış olduğu çalışmada, Hazar Denizi 
faunasını oluşturan türlerin ponto-kaspik havzadaki 
dağılımları incelenmiş ve Marmara Denizi çevresinde 
bulunan göllerin faunasından da bahsedilmiştir. Öte 
yandan, Jaźdźewski (1980) Karadeniz faunasında yer 
alan bazı türlerin insan faaliyetleri ve kanal açma giri-
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şimleri sonucunda Avrupa’da istilacı türler olarak nite-
lendirilenlerin kıta içlerine doğru ilerleyişlerinden söz 
etmiş ve Mordukhai-Boltavskoi (1964)’un çalışmasını 
referans göstererek, söz konusu göllerde 
Chaetogammarus ischnus ve Corophium 
curvispinum’un dağılım göstediğini belirtmiştir. 
Jaźdźewski (1980)’nin çalışmasında verilmiş olan hari-
ta daha sonra Barnard and Barnard (1983) tarafından 
hazırlanan “Dünyanın Tatlısu Amphipodları” adlı ki-
tapta da kullanılmıştır. Öte yandan, ekonomik önemi 
olduğu için, ülkemizde de dağılım gösteren Astacus 
türleri ve dağılışları hakkındaki araştırmalar daha ön-
ceki yıllarda gerçekleştirilmiştir. Örneğin, Holthius 
(1961) çalışmasında, Ninni’nin 1923 yılında yayınla-
nan raporunda, Apolyont Gölü’nden Astacus pallipes 
ve Astacus astacus türlerini rapor ettiğini, fakat bu 
tayinlerin hatalı olduğunu belirtmektedir. Geldiay ve 
Kocataş (1970)’ın Türkiye’nin Astacus türlerini ince-
ledikleri çalışmada, Apolyont Gölü’nde A. 
leptodactylus salinus alttürünün dağılım  gösterdiği 
belirtilmektedir. Benzer şekilde, Köksal (1988) 
Apolyont Gölü’nde A. leptodactylus salinus’un İznik 
Gölü’nde de A. leptodactylus leptodactylus’un dağılım 
gösterdiğinden bahsetmektedir. 
 
 Yapılan bu çalışmayla, İznik ve Apolyont gölleri-
nin Malacostraca faunası saptanmaya çalışılmış olup, 
bu sayede ülkemizin biyolojik çeşitliliği hakkındaki 
bilgilere katkıda bulunulması amaçlanmıştır. 
 
2. MATERYAL VE YÖNTEM 
 
Apolyont ve İznik göllerinin Malacostraca faunasını 
saptamak amacıyla, 21.04.2002- 27.03.2003 arasında 
farklı tarihlerde, adı geçen göllerden bentoz örnekle-
meleri yapılmıştır. Örneklemeler periyodik olmayıp, 
rasgele örnekleme yöntemiyle göllerin farklı özellikte-
ki ortamlarından alınmıştır. Örneklemelerde 0,5 mm 
göz açıklığına sahip el kepçeleri, 20x20 cm ağız açık-
lığına sahip Ekman- Birge grab, tül ığrıp ve 
Decapod’ların yakalanabilmesi için de kerevit 
pinterleri kulanılmıştır. Alınan bentoz örnekleri 
%4’lük formaldehit ile fikse edilmiştir. Laboratuvarda 
0,5 mm’lik elekten geçirilen bentoz örnekleri ayıklanıp 
tür tayinleri yapıldıktan sonra %70 alkolde saklanmış-
tır. Örneklerin tayininde Carauşu (1943), Bott (1950), 
Bacescu (1954), Carauşu vd. (1955), Brandis vd. 
(2000)’den yararlanılmıştır.  
 
3. BULGULAR 
 
 Apolyont ve İznik göllerinde farklı lokalite ve 
tarihlerde yapılan örneklemeler sonucunda, toplam 9 
Malacostraca taksonu tespit edilmiştir. Bu türlerden 5’i 
Amphipoda ordosuna dahil olup, 2’si decapoda ve 
diğerleri de Isopoda ve Mysidacea ordolarına dahildir. 
Çalışma konusunu oluşturan göllerin coğrafik konum-
ları, tespit edilen taksonlar Şekil 1’de, tespit edilen 
türlerin sistematik konumları ise aşağıda verildiği gi-
bidir. 

 
 
Şekil 1. Araştırma yapılan göllerin coğrafik konumları ve 

göllerde tespit edilen türler (�: P. robustoides; �: 
Pontogammarus sp.; �: E. ischnus; �: O. cavimana; 
�: C. curvispinum; : A. leptodactylus; �: P. 
ibericum; �: A. aquaticus; �: L. benedeni).  

 
Ordo: Amphipoda 
Familia: Gammaridae 
Pontogammarus robustoides (Sars 1894) 
İncelenen örnekler: Iğrıp materyali, Süleyman Efendi 
Adası, Apolyont Gölü, 28.09.2002, 3 ♂♂, 1 ♀; Bentik 
kepçe materyali, Çakırca, İznik Gölü, 13.07.2002, 2 
♂♂, 4 ♀♀. 
Pontogammarus sp. 
İncelenen örnekler: Iğrıp materyali, Süleyman Efendi 
Adası, Apolyont Gölü, 28.09.2002, 11 ♂♂, 8 ♀♀; 
Bentik kepçe materyali, Aynana Mevkii, Apolyont 
Gölü, 21.04.2002, 6 ♂♂, 4 ♀♀; Bentik kepçe materya-
li, Çakırca, İznik Gölü, 13.07.2002, 7 ♂♂, 9 ♀♀. 
Echinogammarus ischnus (Stebbing 1899) 
İncelenen örnekler: Bentik kepçe materyali, Aynana 
Mevkii, Apolyont Gölü, 21.04. 2002, 18 ♂♂, 24 ♀♀. 
Iğrıp materyali, Karaağaç Köyü, Apolyont Gölü, 
25.05.2002, çok sayıda ♂♂ ve ♀♀ birey. 
Familia: Talitridae 
Orchestia cavimana Heller 1865 
İncelenen örnekler: Iğrıp materyali, Süleyman Efendi 
Adası, Apolyont Gölü, 28.09.2002, 1 ♂, 3 ♀♀; Bentik 
kepçe materyali, Çakırca, İznik Gölü, 13.07.2002 ve 
25.05.2002, 3 ♂♂, 3 ♀♀ ve 6 ♂♂, 2 ♀♀;  
Familia: Corophiidae 
Corophium curvispinum G. O. Sars 1895  
İncelenen örnekler: Iğrıp materyali, Karaağaç Köyü, 
Apolyont Gölü, 25.05.2002, çok sayıda ♂♂ ve ♀♀ 
birey. 
Ordo: Decapoda 
Familia: Astacidae 
Astacus leptodactylus Eschcholtz 1823 
İncelenen örnekler:  Her iki gölde de 21.04.2002 – 
27.03.2003 tarihleri arasında aylık olarak yapılan 
pinter örneklemelerinde bol miktarda bulunmuştur. 
Familia: Potamidae 
Potamon ibericum (Bieberstein 1808) 
İncelenen örnekler:  Pinter örneği, Çakırca, İznik Gö-
lü, 25.05.2002, 2 ♂♂. 
Ordo: Isopoda 
Familia: Asellidae 
Asellus aquaticus (L. 1758) 
İncelenen örnekler:  Iğrıp materyali, Karaağaç Köyü, 
Apolyont Gölü, 25.05.2002, 8 ♂♂, 5 ♀♀. 
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Ordo: Mysidacea 
Familia: Mysidae 
Limnomysis benedeni Czerniavski 1882 
İncelenen örnekler:  Iğrıp materyali, Karaağaç Köyü, 
Apolyont Gölü, 25.05.2002, 5 ♂♂, 7 ♀♀ 
 
4. TARTIŞMA ve SONUÇ 
 
 Karadeniz-Hazar havzasının tipik bir türü olan P. 
robustoides Anadolu’nun içsularından çok az bilin-
mektedir. Nitekim, bugüne kadar olan çalışmalar dik-
kate alındığında, bu türün Anadolu’dan sadece 
Mordukhai- Boltovskoi (1964) tarafından rapor edildi-
ği görülür. Söz konusu çalışmada, Marmara Denizi 
havzasında yer alan göller (Manyas, Apolyont, İznik 
ve Sapanca gölleri) bir grup olarak ele alınmış ve P. 
robustoides, Corophium robustum, Chaetogammarus 
ischnus ve Limnomysis (benedeni) türlerinin bu göller-
de bulunduğundan bahsedilmiştir. Öte yandan, P. 
robustoides’in Karadeniz ve çevresindeki sularda çok 
bol bulunan bir tür olduğu farklı otörler tarafından 
rapor edilmiştir (Mordukhai- Boltovskoi, 1964; 
Cârâuşu, 1943, Cârâuşu vd., 1955). Karadeniz fauna-
sında bu kadar bol bulunan bir türün Türkiye’den fazla 
kaydının olmamasının temel sebebi, konu hakkında 
yapılan çalışmaların çok az sayıda olmasından kaynak-
lanmaktadır. Ülkemizin Karadeniz kıyısındaki 
içsularında gelecekte yapılacak çalışmalarda bu türe 
sıklıkla rastlanabilme olasılığı yüksektir. 
 
 Apolyont ve İznik göllerinden toplanan Amphipod 
örneklerinin tayinleri sırasında dikkati çeken önemli 
bir nokta, bazı Pontogammarus bireylerinin literatürde 
verilen P. robustoides tanımına tamamıyla uyduğu 
halde, bazı bireylerde önemli varyasyonların bulundu-
ğu gözlenmiştir. Benzer varyasyonları gösteren birey-
ler Carauşu (1943) tarafından P. robustoides 
aestuarius alttürü şeklinde değerlendirilmiş ve dağılım 
alanı olarak da tuzluluğun daha düşük olduğu Karade-
niz’in sadece kuzey kıyıları verilmiştir. Barnard ve 
Barnard (1983) bu varyasyonların ayrı bir türü işaret 
edecek kadar önemli olduğunu belirtmiş ve Carauşu 
(1943)’nun vermiş olduğu alttürü P. aestuarius olarak 
revize etmiştir. Bu çalışmada incelenen bireyler, büyük 
ölçüde P. aestuarius’a benzese de hala bazı özellikle-
rin farklı olduğu dikkati çekmektedir. Örneğin, incele-
nen bireylerin ürosom segmentlerinin dorsal kısmında-
ki yükseltinin daha fazla ve setasyonun literatürde ve-
rilenden daha farklı olduğu ilk bakışta dikkati çeken 
özelliklerden bazılarıdır (Şekil 2b). Öte yandan, 
Carauşu (1943)’nun vermiş olduğu detaylı çizimlerde 
P. aestuarius’un mandibül palpinin 3. segmentinde D-
setalarının olmadığı görülmektedir. Oysa incelediğimiz 
örneklerde 4 adet D-setasının bulunduğu gözlenmiştir 
(Şekil 2a). Gammarid amphipodların tür tayinlerinde 
oldukça önemli olan ağız ekstremiteleri ve gözlenen 
varyasyonlar sebebiyle tür tayini tam olarak yapıla-
mamıştır. Öte yandan, incelenen bireylerin 
pereiopodlarının setasyonunda, dikkati çeken önemli 
bir farklılaşma gözlenememiştir. Tür tayini aşamasında 
dikkati çeken bu farklılıklar ve dağılım alanı arasında-
ki mesafenin önem teşkil edecek kadar fazla olması 
sebebiyle, söz konusu bireylerin şimdilik 

Pontogammarus sp. olarak verilmesinin daha doğru 
olacağı düşünülmüştür.  
 

 
Şekil 2. Pontogammarus sp., ♂ birey, Apolyont Gölü, 

28.09.2002. a: Mandibül palpi ve b: ürosom 
segmentlerinin yandan görünüşü. 

 
 Karadeniz- Hazar havzasının bir diğer önemli fau-
na elemanı olan E. ischnus bu çalışma süresince bol 
miktarda örneklenmiştir. Erkek bireylerin karakteristik 
mandibül palpi, 2. antenleri ve telson yapıları sayesin-
de kolayca ayırt edilebilen bu tür, gerek yapılan kanal 
açma çalışmaları ve gerekse aşılamalar sebebiyle Av-
rupa’nın içlerine kadar ilerlemiş, hatta Baltık ve Kuzey 
Denizi kıyılarına kadar ulaşmıştır (Bij De Vaate vd., 
2002). Ekolojik ihtiyaçları göz önünde bulunduruldu-
ğunda, bunun eurihalin bir tür olduğu rahatlıkla söyle-
nebilir. Nitekim, Karadeniz’e oranla tuzluluğu bir hay-
li yüksek olan Akdeniz’de de bulunmasının yanında, 
tatlısu özelliği gösteren göl ve akarsularda da bulun-
maktadır (Jaźdźewski, 1980; Bij De Vaate vd., 2002). 
Bu durumda, E. ischnus’un Apolyont Gölü’nde bu-
lunması çok doğal bir sonuç olup, İznik Gölü ve Ana-
dolu’nun özellikle diğer kıyısal göllerinde bulunma 
olasılığının çok yüksek olduğu söylenebilir. 
 
 Ülkemizde bu konu hakkında yeterli çalışma ol-
mamasının doğal bir sonucu olarak, Karadeniz-Hazar 
havasında çok yaygın olduğu halde, bugüne değin 
Türkiye’den kayıt edilememiş türlerin sayısı oldukça 
fazladır. Nitekim, O. cavimana’nın ülkemizin Karade-
niz kıyılarından ilk kaydı 2000 yılında verilmiştir (Ak-
bulut ve Sezgin, 2000). Erkek bireylerin karakteristik 
2. gnathopodları sayesinde kolayca ayırt edilebilen bu 
tür, genellikle denizlerin kıyısal bölgeleri ile akarsu ve 
göllerde dağılım göstermektedir (Ruffo, 1993). 
 
 Türkiye tatlısularından az bilinen bir diğer tür de 
C. curvispinum’dur. Literatür incelemesi yapıldığında, 
bu türün Apolyont ve İznik göllerinden kaydının ol-
madığı anlaşılmaktadır. Özellikle erkek bireylerinin 
oldukça gelişmiş 2. antenleri sayesinde diğer 
amphipodlardan kolayca ayırt edilebilen bu tür, Kara-
deniz- Hazar havzasının tipik fauna elemanlarındandır.  
 
 Yapılan araştırma sonucu, tespit edilen türler için-
de en iyi bilineni şüphesiz A. leptodactylus’tur. İznik 
ve Apolyont göllerinde, doğal olarak bulunan bu kere-
vitin balıkçılar tarafından bolca avlandığı ve avlanan 
bireylerde artık kerevit vebasının bulunmadığı dikkati 
çekmiştir. Her ne kadar literatürde (Bott, 1950; Gediay 



Anadolu Üniversitesi Bilim ve Teknoloji Dergisi, 5 (2) 294 

ve Kocataş, 1970) Anadolu’daki kerevitlerin iki alt 
türünün (A. l. leptodactylus ve A. l. salinus) bulunduğu 
rapor edilmiş olsa da, yapılan incelemelerde aynı gö-
lün örnekleri arasında, her iki alttürün karakteristik 
özelliklerini gösteren bireylere rastlanılmıştır. Bu ba-
kımdan, tespit edilen bireyler alttür ayırımı gözetil-
meksizin A. leptodactylus türü olarak isimlendirilmiş-
lerdir. 
 
 Karadeniz-Hazar havzasının doğu ve güney kıyıla-
rında sıklıkla rastlanan P. ibericum türüne İznik Gö-
lü’nde yapılan örneklemelerde rastlanmıştır. Erkek 
bireylerin karakteristik gonopod yapılarından kolayca 
ayırt edilen bu türe Karadeniz, Marmara ve Ege bölge-
lerindeki akarsu ve göllerde sıklıkla rastlanmaktadır 
(Brandis vd., 2000; Özbek ve Ustaoğlu, 2001). 
 
 Holarktik dağılım alanı olan A. aquaticus, özellik-
le organik detritusun fazla olduğu akarsu ve göllerin 
karakteristik türüdür. Arazi çalışmaları sırasında, göl-
lerin bentik bölgesinde organik detritusun fazla olduğu 
gözlenmiştir. Bu durumda, türün Apolyont Gölü’nde 
bulunması ekolojik ihtiyaçlarıyla paralellik arz etmek-
tedir. 
 
 Türkiye içsularından bugüne değin sadece bir kere 
kayıt edilmiş olan L. benedeni karakteristik telson ya-
pısı ve ekstremiteleriyle kolay tayin edilen türlerden-
dir. Karadeniz-Hazar havzasında bol bulunur 
(Bacescu, 1954), buna karşın ülkemizdeki tek kaydı 
Mordukhai- Boltovskoi (1964)’un Marmara Denizi 
havzasındaki göllerin faunası hakkında verdiği bilgile-
re dayanır. Bu çalışmada Limnomysis olarak belirtilen 
bireylerin L. benedeni olduğu, bu cinsin tek türle tem-
sil ediliyor olması sebebiyle anlaşılmaktadır. Bu ça-
lışmayla, ülkemizden ikinci kez rapor edilmektedir. 
 
 Apolyont ve İznik göllerinin Malacostraca fauna-
sının araştırıldığı bu çalışma sonucunda, toplam 9 
Malacostraca taksonu tespit edilmiş olup, bu 
taksonların Karadeniz- Hazar havzasının karakteristik 
fauna elemanları olduğu dikkati çeker. Bu özelliğiyle 
araştırma yapılan göller her ne kadar günümüzde Ka-
radeniz’den ayrılmış halde olsalar da (aslında Marmara 
Denizi sayesinde bağlantıları hala devam ediyor), 
Paleoxinian ve Karangat denizlerinin oluşumu boyun-
ca Karadeniz- Hazar sistemiyle yakından ilişkili olduk-
ları açıktır (Mordukhai- Boltovskoi, 1964; bkz 
http://www.grid.unep.ch/bsein/publish/geoevol1.htm). 
Buna rağmen, özellikle Malacostraca faunası bakımın-
dan oldukça zengin olan Karadeniz- Hazar kompleksi 
faunası elemanlarının Türkiye iç sularından fazlaca 
kaydının bulunmadığı bilinen bir gerçektir. Bu durum-
da, gelecekte yapılacak çalışmalarda, ülkemiz faunası 
için yeni kayıtların bulunması ihtimali oldukça yüksek 
olup, bu yöndeki çalışmaların artarak devam etmesi 
gerektiği inancındayız. 
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